Тест №4

1.Орган растения, из которого образуется плод.

А) лист

В) цветок

С) стебель

2.Растения, которые не способны существовать без участия человека.

А) культурные

В) однолетние

С) влаголюбивые

3. Почему зимой некоторые рыбы погибают?

А) потому что холодная вода

В) зимой рыбы много спят

С) потому что через лед не проходит воздух

4. Птицы  Казахстана, занесенные в Красную книгу.

А) кудрявый пеликан, белая цапля

В) ворона, сорока

С) воробей, синица

5. Какая вода испаряется быстрее?

А) теплая

В) холодная

С) горячая

6. Какое явление природы называют теплым, грибным, моросящим?

А) туман

В) дождь

С) иней

7. Какого газа в воздухе больше?

А) кислорода

В) азота

С) углекислого газа

8. Перемещение воздуха над поверхностью Земли.

А) флюгер

В) ветер

С) туман

9. Солончаки образуются там, где выпадает.

А) мало осадков, жарко

В) много осадков, прохладно

С) мало осадков, холодно

10. Формы поверхности, созданные руками человека

А) холмы

В) курганы

С) равнины

11. Глубокие впадины, образованные временными водными потоками.

А) балки

В) овраги

С) холмы

12. Для добычи полезных ископаемых используют.

А) шахты, карьеры

В) терриконы, отвалы

С) карьеры, овраги

13. Выбери рыхлую горную породу.

А) газ

В) газ

С) глина

14. Какую функцию выполняет скелет?

А) двигательную

В) опорную

С) защитную

15. Из-за чего загрязняется кожа?

А) поры

В) пыль

С) пот

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	В
	А
	С
	А
	С
	В
	В
	В
	А
	В
	В
	А
	С
	В
	В
	С
	В
	С
	С
	С


16. Что нужно сделать в первую  очередь перед употреблением в пищу овощей и фруктов?

А) сварить

В) очистить

С) вымыть

17. Добровольный союз, основанный на взаимной любви.

А) развод

В) брак

С) родня

18. Кто из них космонавт?

А) Ауэзов

В) Назарбаев

С) Аубакиров

19.  16 декабря празднуют.

А) День Республики

В) День Победы

С) День Независимости

20.Национальная валюта Казахстана

А) доллар

В) рубль

С) тенге

